IV. QUANDO REPERIUNTUR PERSONÆ MORTUÆ IN DOMO ALICUJUS, AN INDICIUM AD TORTURAM FACIAT CONTRA DOMINUM DOMUS ILLIUS ?

Hæc quæstio affirmatur; e. g. quando reperta est mortua uxor in Lecto apud Maritum & antea non agrota fuisse presumitur, occisa ab ipso met. marito. *l. 1. §. si vir ante uxorem & d. si quis in gravi. §. si maritus 2. ad Scum. Syll. ubi Romani. & Joham. Igneus;* inprimis quando in corpore ipsius uxoris appa-

ent signa suffocationis, maritus curavit uxorem ita mortuam sepeliri tempore noctis, & non adhibitis adhibendis in sepeliendis cadaveribus Christianorum, neque luget ipsam, & quando constat maritum uxorem ipsam odio habuisse, & quod confecerit ipsam afficere gravissimis verbis; Nam tunc si mortua reperitur, praesumitur ab ipso marito occisa, Boer. *quæst.* 261. n. 1. ex sententia Baldi, quem refert, Menoch. *d. l. 5. praesamt.* 15. n. 5. *uq.* 9. Idem dicendum, quando maritus reperitur mortuus. Sic etiam quando socius alicujus reperitur mortuus in confocii domo, praesumitur a socio interfectus, & eam ob causam contra illum Indicium ad torturam facit, si nempe non constat, aliam ob causam illam personam mortuam esse, vel ab alio homicidium fuisse perpetratum.

V. DE DEPOSITIONE VULNERATI IN ARTICULO MORTIS, QUANDO NEMPE DICIT: HANC VEL ILLAM PERSONAM ESSE CAUSAM ÆGROTATIONIS SIVE MORTIS ILLIUS

Quæritur an Indicium ad Torturam faciat? Et Resp. iterum affirmative per ea quæ tradit Goeh. in *Quæst.* 14. p. 131. & Dn. Richt. p. 5. *Conf.* 7. n. 9. 10. 11. quod & vult P. J. D. *art.* 25. §. 6. So ein Verlehter oder Beschädigter aus ehtlichen Ursachen iemand der Missethat selbst zeuget / darauff stirbt / oder bey seinem Eynde becheuret ic. præsertim ubi alia quoque adminicula concurrunt, fama publica, fuga &c. *art.* 27. & 28. Farin. *quæst.* 46. Menoch. *cas.* 47. n. 42. & *praes. lib.* 1. q. 89. n. 77. 81. 82. Althuf. *d. l. 3. c.* 39. n. 20. Magnif. Dn. D. Richter. *d. l.* Hoc autem debet, in primis in crimine veneficii, cum grano salis intelligi, non debet enim hæc accusatio oriri ex impicitia, cui propterea omnis fides derogatur, sed debet deponere rationes reddere, cur illam personam causam mortis illius esse putat; non sufficit enim dicere, hæc mulier veneficiis suis me interemit, nisi etiam probabiliter demonstretur, qualiter & quomodo interemerit, nisi & qualitates probentur. Bart. in *l. 17. §. quod tamen ff. ad l. Jul. de adult. l. habeat ff. de insit. ait.* in primis, quia deponenti in propria causa non creditur, *l. 10. C. de testib. & l. 10. ff. eod.* potest enim fieri, ut plurimum fit, ut morbus ejusmodi gravis &

periculosus descendat ex naturali causa, unde periti Medici & Chirurgi consulendi sunt, quibus cum iudicant morbum esse naturalem, magis credendum, quam morientis sive ægroti opinionem, pertinaciamque instabili & periculosa; & hoc tradet O. C. *art.* 6. in verbis: Ob die Missethat / darumb Er verlichiget / auch begehren sey der nicht. &c. Nam etsi nemo in articulo mortis immemor salutis suæ esse, vel mendacia deponere praesumatur, tamen semper morienti non credendum, nisi & potuerit probari. *l. 3. §. 1. ff. ad Scium Syllan.* imò & hoc apud Ictos tritum est Proverbum, non omnem morientem esse D. Johannem Evangelistam. Vid. Menoch. *l. 5. praes.* *5. n. 19. Gödelm. d. l. 3. c. 9. n. 25. 26. 27. uq.* 3. *pag.* 97. 98. Carpzov. *p. 3. quæst.* 120. n. 50 & seqq. Göh. *d. quæst.* p. 132. 133. & seqq. & Schult. *in Avth. sed novo Jure.* *l. 3. C. de Serv. fugitiv.* Jacob. Schult. *in Loc. comm. vocab. Vulnus.* n. 2. *in pr. & med.*

VI. SI QVIS PRIUS PAUPER FUERIT, ET IS PRÆTER SOLITUM PECUNIAM EXPENDERIT, NEC CONSTET UNDE HABEAT

Quæritur, an hoc Indicium ad torturam faciat? Et iterum respondetur affirmative; Consentit nobiscum Bart. & Salicet. in *l. fin. de quæst.* Brunus in *tract. de Indicium part.* *l. 6. cir.* *ca.* 3. n. 5. Gometz. *comm. Jur. civil.* tom. 3. c. 13. de tortura *Reorum. nunt.* 13. in primis quando concurrat fama publica. Gomez. *Art.* 10. Hipp. de Marsil. *in pr. crim.* §. diligenter. n. 19. Clar. *in pract. crim. quæst.* *l. 1. n.* 1. Hippol. Bonacosi. *in Commun. opinion. Crim. part.* 2. *in verbis Indici.* um facit fama publica. & hoc expresse statuitur in P. J. D. *art.* 43. ubi dicitur: wenn jemand verdacht einer Dieberey, oder nach der That mit seinem ausgehen reichlicher befunden wird / denn sonst sein Ver- und Gush herkommet / Ist es denn eine solche Person zu der man sich der Missethat versiehet / so ist eine redliche Anzeigung der Missethat, und wieder Sie vorhanden. Carpzov. *d. p. 3. quæst.* 122. n. 49. Debet autem liquidò constare, delictum esse commissum, propter quod Index inquirere vel torquere intendit, alias non potest procedere ad torturam, in qua de irreparabili præjudicio agitur. *text.* & ibi Bart.

in l. 1. §. Item illud ad Syllan. Bossius ab initio sui Tractat. crim. n. 1. In dubio enim quilibet præsumitur industrius l. 10. ibique Bl. c. ar. litt. int. Malcard. de prob. Concl. 1392. n. 9. Magnif. Dn. Richter. p. 6. Conf. 31. n. 3. 10. 12. 13. & 14. Et hoc maxime procedit in furto atrocino &c.

Quæritur autem quid de illo casu censendum, quando suspecti veneficii divites fiunt, num Indicium ad torturam faciat? Et respondetur, quod non, nisi alia adminicula concurrant; Hoc quidem certum est, Sagas permissione Dei suâ arte etiam hoc perficere posse, quò lucrum secum contrahentis adipiscantur. Chirland. de Sor. riteg. quest. 6. n. 13. Interim tamen non sequitur, quod statim sit Indicium ad torturam, quilibet enim præsumitur dives fieri posse, Aretin. in L. fructus. 7. §. 1. in fin. ff. solut. matrim. & Natura reddit homines rationis compotes solertes & industrios, ut in futurum acquirant l. pen. C. an Serv. ex suo facto. Et hoc maxime procedit ubi apparet de industria acquirentis. Gambs. in th. c. 42. axiomat. lit. F. Omnis labor optat præmium & operarius est dignus mercede sua. c. quicumq. 4. quest. 12. Dicitur autem ratio naturalis, ne quis fraude tur suis laboribus, sed ut præcipuum sibi habeat, quod suâ industria suoq; sudore lucratur. l. 6. §. 1. ff. de Jure Dot. Regner. Sixtin. 2. Conf. Marpurg. 14. n. 120. Seu potius justum est, ut unicuique labor suus proficiat. Cassiodor. lib. 2. var. Epist. 33. Naturale enim quod est, manis præsumimus, quàm quod accidentale. Klock. Conf. 182. n. 76. Imò delictum non debet in dubio facile præsumi, & idèò actus, qui potest sonare in delictum & non delictum, semper interpretatur, ut absit delictum. l. 51. ff. pro Soc. L. 4. §. docere 12. ff. de vi bon. raptor. Klock. Conf. 197. n. 16.

VII. DE ACCLAMATIONE PRO

AUXILIO

Quæritur, an Indicium faciat ad torturam contra illum, qui domo alicujus exiit cum gladio vel aliis armis, postquam antea audita fuit puella vel quis alius, succurrere, succurrere, & inde in domo mulier reperitur stuprata, aut homo vulneratus? Et respondetur quod sic; Hæ enim vociferationes & acclamationes si exire domo visus fuit, hoc efficiunt. Bald. ad L. ult. C. de

pro-

probat. Brunus in Tr. de Indiciis. part. 1. vers. item ponit & Carerius in Pract. crim. p. 54. in 22. Indic. & p. 55. in 22. Indic. Jacob. Menoch. de præf. lib. 1. præf. 89 n. 119.

VIII. QUÆRITUR, AN INDICIUM AD TORTURAM FACIAT IN PUNCTO INFANTICIDII, EXPOSITIONIS INFANTIS &c. QUANDO IN MAMMIS SUSPECTÆ LAC REPERITUR, ITA, UT EX UBERIBUS ADHUC PROFLUAT?

Affirmatur, secundum art. 36. P. D. D. in verb. Wo aber das Kindlein so fürklich erdödet worden ist / daß der Mutter die Milch in Brüsten noch nicht vergangen; & hoc est signum puerperæ quod natura ipsa demonstrat, uti apud Liliam Gregorium Gyraldum in Symbolorum Pythagora Commentariis reperitur. vid. Menoch. l. 1. quest. 7. n. 24. & quest. 3. n. 3. Debent autem alia adminicula concurrere, quædam enim personæ, quæ gravidæ non fuerunt, nec pepererunt, reperuntur, quæ lac in mammis habent, quod non solum virginibus, sed etiam viris accidere potest, uti ex Horstii tractat. de corpore human. lib. 1. Ex. 7. quest. 8. adducit Exemplum de Barone Matth. Stephanus in Notis ad dictum articul. 36. vide etiam Carpzov. d. part. 3. quest. 122. n. 22. & Hippocrat. in 5. aphorismorum, in 39. aphorif. & ibidem Galenus, qui dicunt, quod fieri possit, ut mulier habens lac in mammis et si non conceperit, sicut illa, cui menstrua non fluunt. Paris. Conf. 29. n. 48. l. 2. Menoch. d. l. &c. Absentina è viro tantum lactis eductum vidit, ut inde confectus sit Casens. Talem in Anglia hospitem habuit Joh. Rhodius, & Calabrum novit Santorellus, qui uxore mortuâ, cum præ inopia nutricem conducere non posset, suo lacte prolem propriam aluit. Vide Systema Phisicum ad usum Gymnasii Gothani editum, lib. 7. part. Spec. Cap. 23. n. 24. Idèò Obstetrices suspectas personas inspicere debent, secundum d. art. 36. verb. nachdem aber ehliche Leib-Ärste sa-gen. c. ibig. Stephan. Carpzov. d. l. n. 24.

IX. QUÆRITUR, AN IN CRIMINE INFANTICIDII, ABORTUS, EXPOSITIONIS INFANTUM &c. INDICIUM AD TORTURAM FACIAT, QUANDO UBERUS SUSPECTÆ SUCCESSIVE INTUMESCIT, ET ILLA MOX MACRA ET LIVIDA EXISTIT?

Resp.

Resp. simili modo quod sic; præsumitur enim Infantem occidisse, quando nullus Infans reperitur. & hoc vult O. C. art. 35. So man eine Dirne/ so für eine Jungfrau gehet / in Argwohn hat / daß Sie heimlich ein Kind gehabt / und eröbret habe / soll man sich sonderlich erkündten / ob Sie mit einem grossen ungewöhnlichen Leibe gesehen worden sey; Mehr: ob Ihr der Leib kleiner worden / und darnach bleich und schwach gewesen sey re, Carpzov. d. p. 3. quest. 122. n. 19. 20. 21. Idem censendum in crimine abortus, & expositionis infantii, suspecta enim persona simili ex ratione potest torqueri, in primis quando suspecta sapè negavit, se gravidam esse, partum in utero celavit, infantemq; sola enixa est. Magnif. Dn. D. Richter part. 5. Conf. 5. n. 4. & suspecta est talis persona, in quam hæc suspicio cadere potest. P. H. D. art. 35. wo denn die Dirne &c. & ab obstetricibus & matronis honestis & peritistacta, inspectaque perierisse deprehenditur. in verb. art. 35. soll die durch verständige Frauen &c. Joh. Zang. d. c. 2. n. 168. maxime si mediante juramento deposuerint. Jacob. Schultes in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. quest. 130. n. 78. & p. 4. quest. 143. n. 11. Carpzov. d. l. & hæc inspectio maxime necessaria est; potest enim hic tumor ex agrotatione oriri, uti hac de re testantur Medici, & paucos ante annos Exemplum in Uxore. H. E. zu M. qua propter magnum uterum Scortationis ante nuptias commissa accusabatur, postea vero agrotata reperiebatur, contigit.

CAPUT III.

De Indiciis, quæ præter enumerata communia Indicia cujusdam delicti propria sunt.

Expositis nimirum illis Indiciis, quæ in omnibus delictis communia sunt; Consequens est, ut transgrediamur ad tractationem specialiorum Indiciorum. Ideo ponimus

I. IN.

I. INDICIA IN CRIMINE VENEFICII.

Primum Indicium ad Torturam est, quando suspecta persona veneficia ad tradendum docendumque alios incantationes se offert, & hoc vult P. H. D. art. 44. vers. So sich jemand erbeut andere Menschen Zauberey zu lernen / Plerumque enim Magi & veneficæ suos liberos, aliosque in arte sua diabolica institunt, dicuntque: Du läuffest und rennest / und erwirbst doch nichts / so du mir nur folgen willst / will ich dich was lernen / daß du dein Lebetag genug hast. Gödelm. d. l. 3. c. 10. n. 3. p. 106. Carpzov. d. l. 3. quest. 122. n. 62.

Secundum Indicium ad Torturam est Invocatio Diaboli, facta cum objuratone ad eximenda maleficia & res perditas, quis suffuratus sit, aut ubi recondita sint, manifestandas. Delrio. lib. 6. c. 2. per tot. Göhauf. d. Process. tit. 2. in concl. pag. 110. Indic. 7. vel quando vetula utuntur verbis suspectis e.g. zum Segen sprechen ic. si mala fama concurrat, & hoc svadere videtur P. H. D. art. 44. ibi: oder mit verdächtigen Worten umgehret / und dieselbe Person der Zauberey berüchtiget / das giebt eine Anzeigung zur Zauberey / Gödelman. d. l. 3. c. 10. n. 26. p. 110. Idem ferme dicendum de illo homine, qui Diaboli nomen semper ore effutit, aut pueros proprios vel alienos, aut etiam animalia, in Diaboli nomine execrari solitus; Unde & Binsfeld. in l. fin. de Indic. Indic. II. c. de Malef. & Mathem. dicit: quod si mala fama concurrat, in crimine veneficii hoc Individuum ad torturam sit.

Terriò. De Dracone volante quæritur, an Indicium ad Torturam faciat contra illum, cujus ædificiis inqubet Draco volans. Et Resp. quod non. Est enim Draco volans fumus crassior & productior propter levitatem sursum tendens mox à frigida nube repellitur, percussus autem sursum tendens mox à frigida ignei serpentis figuram, & videtur scintillas ardentes ex ore revomere, quia partes subtiliores continuo resolvuntur. Michael Zanard. Univers. Element. part. 3. quest. 4. p. 195. Scharff. part. spec. Phys. lib. 4. c. 2. pag. m. 105. & 106. vel uti sentit Autor Systemat. Phys. Gothan. Lib. 3. part. spec. c. 2. n. 32. est exhalatio pingvis & copiosa accensa que deorsum

deorsum oblique cadit e nubibus similitudinem habens veri Draconis in aere circumvolantis; & ideo ex naturalibus causis procedit; Imò dicitur Auctor *system. Phys. Gorb. d. l. 3. c. 2. in Axiomatib. Axiom. 7. p. 312. quod Draco volans naturaliter etiam aedificiis eorumq; telis incubare possit, quod accedat, quod aër circa aedes sit temperatior & calidior, ad quem propter cognationem facilius tendat hoc Meteoron.* Hæc ex Scholis Physicorum. Et licet Diabolus sese huic Draconi naturali interdum immisceat, vel se ita transformet, eamq; ob causam aedificiis alicujus incubet, Indiciū tamen cessantibus aliis adminiculis, contra illum, cujus aedificiis se inposuit, facere nequit, cum ut supra dictum, hoc etiam naturaliter fieri possit; Præterea nemo inficias ibit, quemadmodum ipsa Experientia, Magistra rerum, docet, quod Diabolus in forma Draconis volantis etiam aedificiis hominis bonæ famæ infederit, res illius surripuerit, & aliis de veneficio suspectis attulerit; Et si huic assertioni sit subscribendum, atque ex eo solo, quod Draconem aedibus, cujusdam aliās bonæ famæ volantem & involantem quis viderit, contra Dominum ædium statim ad inquisitionem & torturam procedendum, sanè iniquissima inde evenirent, & facile fieri posset, ut Judices diabolicā hāc illusionē seducti aberrarent in judicando, & etiam justissimum & medio tollant: Non enim nescii sumus, Diabolum variis & mille modis perniciem Piorum machinari, ejusque ingenium esse, sanctos, eorumque facta coram Deo & hominibus calumniari. Brentius in *Johannem Hom. 52. fol. 256.* Hinc etiam Salvator noster illum reus Mendacem & homicidam appellat. Quod cum certius, eò cautiores Judices esse debent, & quo graviora sunt crimina, eò magis providendum, ne quid contra Jus & justiciam committatur, aut facile innocens condemnetur. l. 1. §. 5. ff. de Carban. Edict. Indiciū si quidem hāud potest facere sufficiens id, quod in contrarium frequentē & faciliter contingit. Philipp. Corneus vol. 3. Conf. 277. n. 5.

Quartò. De Stigmatibus quæritur quid sentiantur? Antequam quæstionem ipsam aggrediamur, lubet explicare, quid sint **stigmata.** Erant autem olim notæ publicæ, quibus compungebantur brachia fabricensium, ad imitationem tyronum, l. 3. C. de fabricens. Alius Amidenus lib. 8. c. 12. Sic manu etiam signari squarios ostendit *L. pen. C. de aquaduct.* Erant & stigmata Notæ &

Puncta servis inusta, l. 2. C. de serv. fugitiv. & Cicero *afflu. lib. 2. n. 25. p. mibi 107. Thracem compunctum nosse Thraciū dixit; & infames talibus stigmatibus notabantur, ut quilibet illos cognoscere possit.* Hinc stigmata etiam Infamiae notæ vocabantur. Petr. Gregor. lib. 21. cap. 34. in *Syntagmate.* vid. ulterius l. ult. C. de Sportul. l. 19. 27. 28. 34. in *Syntagmate.* Devt. 14. 1. 2. 3. Maccab. 2. 29. Gal. 6. vers. 17. l. *quæstionum de ressiq. l. 1. §. 1. de calumniatoribus.* quæ postea prohibita. l. 17. C. de papa. Althuf. in *Dicæolog. l. 1. c. 98. §. 63. n. 255. in allegat. Carpzov. part. 3. quæst. 129. n. 9. 10. 11.* Sed de his acceptionibus hîc sermo non est, de illa tantum oritur quæstio, quando suspecta persona veneficii stigma in corpore habet, (uti nuper in *Ducali Præfectura Ensseldæ in accusata veneficii W. E. in humero dextro tale stigma repertum fuit*) an Indiciū ad torturam faciat? Multi sunt, qui affirmant, esse stigmata quædam post Aures vel anteriori frontis parte Sagarum, inter quos est Trisculanus quidam, recensente Bodino l. 4. c. 4. sub fin. qui dixit: *Magis impressum esse Signum, quasi vestigium Leporis, cui quædam ad ossa usq; indatur acus, locum tamen sensus expertum esse, nec sanguinis minimum elicuisse* (de quo ait Remig. in *Dæmonolatr. lib. 1. c. 5.*) & hoc Indiciū se plurimos magos patefecisse. Et ex his indicii firmisissimam præsumtionem esse, & cum aliis sufficientem, ut procedatur ad condemnationem dicit Bodinus; addit autem: *Ego tamen iniquens, cum Banard in suo Dialogo von den Zauberern cap. 4. sentio, principes quosdam Magos carere signo, nisi illud habere loco tam abdito, ut eos per hoc detegi difficilissimum sit.* Nam à *Falesco* quodam nobili viro accepi, quosdam à Diabolo sub palpebrarum altera, quosdam ex uno ex labiis, quosdam in pedice (Unde etiam putat Danæus inter alia causas hanc esse unam, quod à torquendis omnes pili etiam in pudendis abraderentur) obsignari; Danæus verò putavit, Satanam iis tantum Notam inungere, quos metuit pactum suum deserturos, aliis verò quos constanter esse sperat, non item; In viris tamen Notam ejusmodi apparere, ut plurimum in dextro humero, inter labia, in palbebris, nonnullis in sede, ut non facile revelentur; In foeminis ad femur, sub axillis aut genitalibus. vide etiam Damhoud. *prax. crim. c. 61. n. 134. Berlich. p. 4. concl. 4. n. 153. 154. & Gödelmann. d. l. 3. c. 3. n. 26. 27.*

Sed huic sententiæ tam simpliciter adstipulari non possumus; potest enim aliquis per vulnus Cicatricem, & per impurissimam

hoc vult P. H. D. art. 33. ibi: Item, so der Beschlagte des Mordes halber &c. Carpov. d. p. 3. quest. 122. n. 2. Althuf. d. l. 3. c. 39. n. 30. Magnif. Dn. D. Richter part 5. Cons. 7. n. 7. nisi contrarium probare possit. P. H. D. art. 33. in fin. Er sündte denn solchen Verdacht. Zang. d. tr. c. 2. n. 154. Carpov. quest. 121. p. 3. n. 6. 7. 8.

Alias præsumptiones, per quas possit probari homicidium, vide apud Marc. Anton. Blanc. in tractat. de Indiciis, ubi à numero 67. usq. ad n. 409. colligit omnia Indicia ad hoc crimen pertinentia. Confer. etiam Menoch. de arb. Judic. quest. cas. 361.

III. INDICIA IN CRIMINE ADULTERII.

Primum est, & quidem contra uxorem, quando maritus elapso jam anno abfuit, & domum reversus reperit uxorem prægnantem. Gloss. & Canon. in c. dixit 32. q. 1. Felin. in c. prætere n. 3. X. de testibus. Carpov. p. 3. quest. 122. n. 24. ex ipsa enim natura oritur hæc præsumptio, quæ urgens aded est, ut dici debeat probatio concludens, quæ operari deberet, ut non solum mulier perdere debeat dotem, sed etiam puniri possit Legis Juliæ de adulteriis poena. Menoch. l. 5. præf. 41. n. 5. 6.

Secundum Indicium commissi adulterii est adversus eum, cui à marito ter denunciatum est, ne cum ejus uxore esset, eamque alloqueretur, & tamen deinde comperit eam alloquentem. S. hu itaq. in Auth. ut liceat matri vel avia, de quo delumpta est Auth. si quis ei. C. ad L. Jul. de Adulteriis. Speculat. Tit. de præf. 5. species n. 4. Menoch. de præsumt. lib. 5. præf. 41. n. 9. Mascard. de probat. vol. 3. concl. 1228. n. 44.

Tertium Indicium est, quando Uxor alicujus gravidâ facta fuit, & constat, maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse, propter infirmitatem intervenientem, vel aliam causam, vel si ea valetudine paterfamiliâs fuit, ut generare non possit; unde etiam ille qui in domo natus est, pro filio patrisfamiliâs non habetur, L. filium 6. ff. de hu qui sui vel alieni Juris. Magnif. Dn. Præses. Exerc. 3. th. 44. & per consequens contra uxorem indicium commissi adulterii oritur. Bocet. in tract. de Adult. c. 4. n. 7. Carpov. d. quest. 122. n. 73.

TANTUM DE INDICIIS.

Antequam Disputationem nostram finiamus, necessarium erit promissis nostris pro viribus satis facere, & Questionem illam de proba per aquam frigidam Sagarum Döner Wasser Prob. ut Hekt. quæ pluribus in Locis ab usu recessit, decidere.

Ante omnia autem modum illius adducere lubet. Solebat enim sic fieri: Quando aliqua personæ famâ vel aliorum testimonio depositione pro Suspectis veneficii habebantur, eæ statim absque ulteriori inquisitione capiiebantur, captæque extra urbem sive pagum deducebantur, & in aquam frigidam transversæ ita conjiciebantur, ut dextræ manus pollex sinistri pedis magno digito, sinistræ verò manus pollex dextro pedis magno digito esset alligata, quas supernatantes Judices statim de crimine veneficii valde suspectas judicabant, & idcirco duriori quæstioni subjiciebant; Si verò submergerentur, innocentes esse credebant. Et hic modus quibusdam in Locis adhuc observatur. vid. Gödelm. in Respons. ad N. Secretarium Civitat. Westphal. & in tr. lib. 3. c. 5. n. 1. Göhauf. in decis. questio. 1. p. 7. & 8. Zieritz. ad Const. crim. art. 20. Befold. in Thejur. præf. voce Wasser Urtheil/ Wasserprob. Bocet. in tr. de tort. & quest. reor. c. 3. n. 101. Heimius in Dissert. de prob. per aq. & ignem. p. 16.